



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA:

A escolha recaiu sobre os agricultores:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fis:

Kátia Vasconcelos

Rubrica

MAIARA DA SILVA ALVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
03	AÇAÍ grosso natural	KG	1.666	12,00	19.992,00
	VALOR TOTAL				19.992,00

JOSÉ DO SOCORRO MARTINS ALVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
08	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	3.000	6,50	19.500,00
	VALOR TOTAL				19.500,00

NOURA LOUREIRO LOPES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
6	CHEIRO VERDE	Kg	1000	16,00	16.000,00
07	COUVE MANTEIGA	Kg	400	10,00	4.000,00
	VALOR TOTAL				20.000,00

EVALDO MARTINS ALVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
2	ABÓBORA	Kg	500	6,20	3.100,00
12	MACAXEIRA	Kg	900	4,00	3.600,00
08	FARINHA DE MANDIOCA	Kg	2.000	6,50	13.000,00
	VALOR TOTAL				19.700,00

MARIA DO SOCORRO MARTINS ALVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
13	POLPA DE ACEROLA	Kg	500	11,00	5.500,00
16	POLPA DE GOIABA	Kg	400	12,00	4.800,00
17	POLPA DE MARACUJÁ	Kg	375	12,00	4.500,00
	VALOR TOTAL				14.800,00

JUNIELSON ALVES DA SILVA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
03	AÇAÍ	Kg	1.666	12,00	19.992,00
	VALOR TOTAL				19.992,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



RAFAEL MARTINS ALVES					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
03	AÇAÍ	Kg	1.666	12,00	19.992,00
	VALOR TOTAL				19.992,00

CENTRAL DE EXTRATIVISTAS DAS REGIÕES METROPOLITANA, MARAJÓ E NORDESTE DO ESTADO DO PARÁ - CEAREPA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
03	AÇAÍ	Kg	31.670	12,00	380.040,00
07	COUVE-MANTEIGA	Kg	1.600	12,00	19.200,00
09	FARINHA DE TAPIOCA	Kg	5.000	8,00	40.000,00
16	POLPA DE GOIABA	Kg	4200	12,00	50.400,00
17	POLPA DE MARACUJÁ	Kg	4.250	12,00	51.000,00
05	CARIRU	Kg	1.000	5,20	5.200,00
06	CHEIRO VERDE	Und	1.000	12,00	12.000,00
13	POLPA DE ACEROLA	Kg	4.000	11,00	44.000,00
15	POLPA DE CUPUAÇU	Kg	5.000	13,00	65.000,00
	VALOR TOTAL				666.840,00

A ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA DO ESTADO DO PARÁ – AAGREEPA					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	P. Unitário	P. Total
01	ABACAXI	Kg	2.000	6,20	12.400,00
02	ABÓBORA	Kg	2.000	6,20	12.400,00
04	BANANA	KG	5.000	8,00	40.000,00
10	LARANJA	KG	6.000	4,00	24.000,00
11	LIMÃO	Kg	1.000	5,00	5.000,00
12	MACAXEIRA	kg	4.000	4,00	16.000,00
14	MELANCIA	Kg	5.000	3,50	17.500,00
18	TANGERINA	Kg	3.000	5,00	15.000,00
	VALOR TOTAL				142.300,00

RAZÃO DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES – Os Agricultores foram escolhidos por serem fornecedores de gêneros alimentícios para merenda escolar, da Agricultura Familiar, para atender as necessidades das escolas do município.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço ajustado para aquisição de gêneros alimentícios é compatível com os valores praticados na região.

Assim, o valor total da aquisição será de R\$ **943.116,00** (Novecentos e quarenta e três mil cento e dezesseis reais), referente à Chamada Pública nº. **001/2019**.

DA BASE LEGAL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fls: Katia Vasconcelos
Rubrica



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES



Desse modo, para se caracterizar a possibilidade de dispensa de licitação com fulcro no Artigo 24, inciso XXX, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

Porto de Moz/PA, 20 de Março de 2019.


Jairo Vieira Duarte Souto
Presidente da CPL

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fis: 
Rubrica